
DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 39.647 Miércoles 28 de Abril de 2010  (7) Página 7

nas señaladas precedentemente. En caso de acuerdo, el
Ministerio de Obras Públicas dictará el Decreto de
nombramiento de la Comisión.

No existiendo acuerdo entre las partes dentro de los 60
días siguientes desde la fecha del decreto supremo de
adjudicación de la concesión, el nombramiento de los
miembros de la Comisión Arbitral podrá ser solicitado
por cualquiera de ellas al Tribunal de Defensa de la
Libre Competencia. En este caso, la designación será
efectuada por sorteo ante el secretario del Tribunal de
Defensa de la Libre Competencia, de entre los candida-
tos incluidos en las nóminas. Dicha designación será
formalizada a través de un decreto  del Ministerio de
Obras Públicas.

3. Los integrantes de la Comisión serán remunerados men-
sualmente sólo durante el conocimiento y fallo de las
controversias planteadas por las partes. La remunera-
ción será fijada de común acuerdo por las partes, no
pudiendo ser superior a ciento cincuenta unidades tribu-
tarias mensuales para el caso del Presidente, ni a cien
unidades tributarias mensuales para los demás integran-
tes. El tope máximo indicado será rebajado en un cin-
cuenta por ciento transcurrido un año desde la presenta-
ción de la controversia.

4. En el acto de constitución de la Comisión, las partes
informarán sobre las remuneraciones acordadas y sus
integrantes deberán aceptar el nombramiento, compro-
metiéndose a desempeñar fielmente sus funciones.

En el mismo acto de constitución, la Comisión designa-
rá al integrante abogado que la presidirá. Asimismo,
designará a un secretario abogado y la remuneración
mensual a que éste tendrá derecho durante el conoci-
miento y fallo de las controversias planteadas por las
partes, la que no podrá ser superior a cincuenta unidades
tributarias mensuales.

5. Los gastos de administración y funcionamiento en que
incurra la Comisión serán pagados en partes iguales.
Cualquier gasto adicional deberá ser pagado por la parte
que haya solicitado la medida o diligencia realizada. Lo
anterior es sin perjuicio de lo que resuelva en definitiva
la Comisión respecto de las costas, o lo que acuerden las
partes en caso de producirse conciliación.

6. El secretario deberá informar, dentro de los cinco prime-
ros días de cada mes, respecto del total a pagar por cada
una de las partes por concepto de remuneración de los
integrantes de la Comisión, gastos de administración y
funcionamiento y gastos adicionales correspondien-
tes.”

12. Agrégase el siguiente artículo 110°:

“ARTÍCULO 110°
PUBLICIDAD

Serán públicos la sentencia definitiva y todos los escri-
tos, documentos y actuaciones de cualquier especie que se
presenten o verifiquen en el curso del procedimiento.

Para estos efectos, la Comisión Arbitral enviará a la
Fiscalía del Ministerio de Obras Públicas, en formato electró-
nico, los escritos, documentos, resoluciones y certificados de
actuaciones que correspondan, dentro de los quince días
corridos siguientes a la notificación de la sentencia definitiva.

La Fiscalía procederá a publicar esta información en el
sitio electrónico del Ministerio de Obras Públicas, en un plazo
de 5 días hábiles contado desde su recepción.”

13. Agréguense los siguientes Artículos Transito-
rios:

“Artículo 4: Los contratos de concesión resultantes de
procesos de licitación cuyas ofertas se hayan presentado con
posterioridad a la entrada en vigencia de la ley N° 20.410,
como  aquellos cuyos concesionarios opten por su aplicación
conforme a los incisos primero y segundo del artículo primero
transitorio de la citada ley, se regirán  por las normas conteni-
das en los Títulos I al XV del presente Reglamento, en cuanto
no fueren contrarias a dicha ley ni al Título XVI del Reglamento.”

“Artículo 5: Para los efectos de lo indicado en el
artículo 2° transitorio de la ley N° 20.410, será aplicable la
prorrata referida en el numeral 4 del artículo 107° del Regla-
mento.”

Anótese, tómese razón y publíquese.- SEBASTIÁN
PIÑERA ECHENIQUE, Presidente de la República.- Hernán
de Solminihac Tampier, Ministro de Obras Públicas.- Felipe
Larraín Bascuñán, Ministro de Hacienda.

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Saluda
atte. a Ud., María Loreto Silva Rojas, Subsecretaria de Obras
Públicas.

Ministerio de Energía

MODIFICA PRE CIOS DE PARIDAD PARA
COMBUSTIBLES DERIVADOS  DEL PETRÓLEO

Núm. 78.- Santiago, 27 de abril de 2010.- Vistos: Lo
dispuesto en la ley Nº 20.063 y sus modificaciones; el decreto
supremo Nº 73, de 2005, que aprueba Reglamento para la
aplicación de la ley Nº 20.063, que crea Fondo de Estabiliza-
ción de Precios de Combustibles derivados del Petróleo,
modificado por los decretos supremos Nos186, de 2006, 186 de
2008 y  96 de 2009, todos del Ministerio de Minería; el Of.
Ord. N°0284/2010, de la Comisión Nacional de Energía, en el
cual informa al tenor de lo establecido en el art. 6° del referido
Reglamento, y en la resolución Nº 1.600, de 2008, de la
Contraloría General de la República, y en uso de las facultades
que me confiere la ley,

Decreto:

1.- Fíjanse los siguientes Precios de Paridad de los
Combustibles derivados del Petróleo:

Precio de ParidadCombustible
US$/m3

Gasolina Automotriz 639.07
Kerosene Doméstico 622.69
Petróleo Diesel 624.73
Gas Licuado 350.73

2.- Los precios establecidos en el numeral precedente
entrarán en vigencia el día jueves 29 de abril de 2010.

Anótese, publíquese y tómese razón.- Por orden del
Presidente  de  la  República, Ricardo Raineri Bernain,  Minis-
tro de Energía.

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Saluda a
Ud., Jimena Bronfman C., Subsecretaria de Energía.

Ministerio de Vivienda y Urbanismo

MODIFICA DECRETO Nº 120,  DE 1995

Santiago, 2 de febrero de 2010.- Hoy se decretó lo que
sigue:

Núm. 7.- Visto: La Ley Nº 19.281, que establece normas
sobre Arrendamiento de Viviendas con Promesa de Compra-
venta; el D.S. Nº 120 (V. y U.), de 1995, que reglamenta los
Títulos III, IV y V de dicha Ley; la Ley Nº 16.391, y en especial
lo dispuesto en su artículo 21, inciso cuarto; el D. L. Nº 1.305,
de 1975, y las facultades que me confiere el número 6º del
artículo 32 de la Constitución Política de la República de
Chile,

Decreto:

Artículo único.- Modifícase el D.S. Nº 120 (V. y U.), de
1995, en la siguiente forma:

1.- Sustitúyese en el inciso segundo de la letra c) de su
artículo 26, la expresión “a, b, c, d, e, f, y g” por la siguiente:
“a, b, c, d, e, f, g y h”.

2.- Agrégase el siguiente Artículo 2° transitorio, pasan-
do el actual “Artículo transitorio” a ser “Artículo 1° transito-
rio”:

“Artículo 2° transitorio.-  No obstante lo dispuesto en el
artículo 23 del presente decreto, los postulantes al subsidio
regulados por las letras A, B y C de dicho artículo, que
hasta el 31 de diciembre de 2010 celebren contratos de
arrendamiento con promesa de compraventa, podrán
optar a los montos máximos de subsidio expresados
todos en Unidades de Fomento, que se señalan en la
siguiente tabla:

 Precio de la Vivienda Subsidio
(en UF) (en UF)

Hasta 1.000 200
Más de 1.000 y hasta 2.000 300 – 0,1*P

En donde: P corresponde al precio de la vivienda deter-
minado en la forma señalada en el inciso tercero del artículo
23 de este reglamento.

El monto de subsidio que corresponda se determinará en
el momento de su aplicación, de acuerdo al precio de la
vivienda respectiva.

En el caso de viviendas de hasta 1.000 Unidades de
Fomento, el subsidio habitacional podrá aplicarse a contratos
de arrendamiento con promesa de compraventa que conside-
ren viviendas nuevas o usadas. Tratándose de viviendas de
más de 1.000 y hasta 2.000 Unidades de Fomento, el subsidio
habitacional sólo podrá aplicarse a contratos de arrendamien-
to con promesa de compraventa que consideren viviendas
económicas nuevas.


